Los santos presumen tanto menos de su perfección cuanto más abundantemente han recibido la gracia del Espíritu<sup>84</sup>. A veces esconden por humildad sus virtudes y las gracias de las que gozan; pero también sucede que, con la certeza de la experiencia, afirman que gozan del Espíritu de sabiduría o de profecía, no para envanecerse de ello sino para ser escuchados<sup>85</sup>. Muy distinta es la conducta de los hipócritas: cuando reciben algún don de lo alto, el don de hacer milagros o el don de profecía, buscan inmediatamente su propia gloria y la alabanza de los hombres, en vez de buscar la gloria de aquel de quien vienen esos dones<sup>86</sup>. Los indignos pueden recibir el Espíritu de profecía y no por eso se hacen

---

<sup>77</sup> *In Ezech.* I, 10,32 (CC 142, p. 160-161); *Mor.* 11,8 (PL 75,957); *Mor.* 24, 19 (PL 76,297); *Mor.* 28,21-22 (PL 76,461); *Mor.* 29,41 (PL 76,499).

<sup>78</sup> *Mor.* 2,89 (SC 32 bis, p. 386): “Sed quia haec ipsa dona non semper in mente eodem modo sunt, liquido ostenditur, quod ne se mens in praesumptione eleuet, aliquando utiliter subtrahuntur”. Cf. *Mor.* 2,92 (*ibid.*, p. 392): “In istis uero ad tempus aliquando sublatis consoletur humilitas, quia ad elationem mentem fortasse subleuantur”.

<sup>79</sup> *In Ezech.* 1,1,15 (CC 142, p. 12): “Aliquando uero prophetiae Spiritus prophetis deest, nec semper eorum mentibus praesto est, quatenus cum hunc non habent, se hunc agnoscant ex dono habere cum habent”. Cf. *Mor.* 2,78 (SC 32 bis, p. 372): “Tunc enim uere cognoscimus bona nostra unde sunt, quando haec quasi amittendo, sentimus quia a nobis seruari non possunt”.

<sup>80</sup> *Mor.* 9,80 (PL 75,902 AB): “Quia enim per subtractionem Spiritus mens aliquantulum in tentatione deseritur... infusione supernae gratiae quantum homo aruit cognoscat”.

<sup>81</sup> Cf. *Dial.* 2,21 (SC 260, p. 200); *In Ezech.* 1,5,11 (CC 142, p. 62): “(Spiritus) aliquando adest, aliquando se subtrahit. Adest ut eleuantur (sancti), et semetipsum subtrahit ut humiliantur. Adest ut eos ostensa uirtute glorificet, recedit ut semetipsum subtracta eius uirtute cognoscant. Adest ut ostendat quid per ipsum sint, recedit ut patefaciat qui uel quales remaneant sine ipso... Discurrens ergo et mobilis Spiritus dicitur (*Sb* 7,22), quia signis atque uirtutibus iuxta uniuscuiusque uotum continue non habentur”.

<sup>82</sup> *Mor.* 8,10 (PL 75,807 C): “Ditata (mens) donis spiritalibus aliquando deterius ex occasione uirtutum ruit”.

<sup>83</sup> *In Ezech.* 1,1,16 (CC 142, p. 13): “Sciendum quoque est quod aliquando prophetae sancti dum consuluntur, ex magno usu prophetandi quaedam ex suo spiritu proferunt, et se hace ex prophetiae Spiritu dicere suspicantur, sed quia sancti sunt, per sanctum Spiritum citius correcti, ab eo quae uera sunt audiunt, et semetipsum quia falsa dixerint reprehendunt”. Cf. *In I Reg.* 4,2 (CC 144, p. 296). Del mismo modo que con respecto al Espíritu Santo, Gregorio afirma la presencia y la ausencia sucesivas de Cristo en la Iglesia: cf. *In I Reg.* 2,29 (CC 144, p. 137).